INDICAÇÃO Nº 48/2022

AUTOR: VEREADOR JOSÉ CARLOS DA CONCEIÇÃO SANTOS E

OUTROS.

EXCELENTÍSSIMO SENHOR PRESIDENTE DA CÂMARA

MUNICIPAL DE APARECIDA DO TABOADO – MS.

O Vereador infra-assinado, de conformidade com as

normas regimentais em vigor, INDICA à Mesa Diretora da Câmara Municipal,

que encaminhe expediente ao Excelentíssimo Senhor Reinaldo Azambuja,

Governador do Estado de Mato Grosso do Sul e ao Excelentíssimo Senhor

Dagoberto Nogueira Filho, Deputado Federal por MS, solicitando gestões

no sentido de viabilizar recursos no valor de R$ 45.000,00 (quarenta e cinco

mil reais) para cobertura da área externa da Escola Estadual Frei Vital de

Garibadi, com a instalação de 02 (duas) mesas de ping-pong, 02 duas mesas

de pimbolim, bancos e mesas para jogos de tabuleiro e área para atividades

recreativas.

JUSTIFICATIVA

Aludida escola é o mais antigo "ginásio escolar" do

município de Aparecida do Taboado, sonho concretizado dos educadores Frei

Vital de Garibaldi e Frei Mariano, inaugurado em 1962 e por ser um dos prédios

mais antigos, carece de espaços para a socialização dos estudantes e de

melhorias, algumas já existentes em outras unidades escolares construídas

posteriormente.

O pátio não possui cobertura e os alunos não contam

com área coberta para descansar durante o intervalo, tampouco para realizar

atividades lúdicas.

Neste contexto, a intenção da direção daquela escola

é a cobertura da parte externa, com a colocação de mesas de ping-pong, bancos

e deixar espaço livre para recreação, oferecendo aos alunos a opção de se

socializar em grupos, abrigados das intempéries do tempo.

Sabendo que a socialização dos estudantes é parte

fundamental da construção do cidadão e que faz parte do processo de ensino-

aprendizagem, estamos solicitando de Vossas Excelências que envide esforços

no sentido de viabilizar recursos no valor de R$ 45.000,00 (quarenta de cinco

mil reais), para a execução de cobertura da área externa da Escola Estadual Frei

Vital de Garibaldi, com a instalação de 02 (duas) mesas de ping-pong, 02 (duas)

mesas de pimbolim, bancos e mesas para jogos de tabuleiro e área para

atividades recreativas, de modo a suprir essa deficiência verificada naquele

importante estabelecimento de ensino.

Sala das Sessões da Câmara Municipal de Aparecida

do Taboado - MS, 02 de maio de 2022.

Vereadores:

JOSÉ CARLOS DA CONCEIÇÃO SANTOS

JUCLEBER DA SILVA QUEIROZ

LUÍS FERNANDO OLIVEIRA DA SILVA

LUÍS GUSTAVO GONÇALVES NEIRA

GILBERTO PEREIRA

MÁRCIO GARCIA GALDINO

MOYSÉS CHAMA DE CARVALHO

PATRÍCIA MARIA DOS SANTOS

VAGNER L. MARTINIANO DE AQUINO